(3) *Docceamus.*

(d) Editi, institutus : mox, probaturi postea, sine enim : et post pauca, doceamus ex lege... Deus adoratur et iudex prædicatur. Sequimur mss.

(e) Vat. bas. codex qui Deum : minus bene.

(f) Editi cum recentioribus mss. irreligiositatis sensum. Concinnius alii, irreligiositate. Sicut enim sensus pietate atque charitate dilatat, ita in angustum contrahitur irreligiositate.

(g) Ita mss. quomodo lib. ix, n. 4, et alibi. At editi, in hominem.

(h) Par. salutis non suæ, librorum lapsu : tum cum Lips. non intelligit esse veritatem, consentientibus, Bad. et Er., nisi quod addunt Dei ante veritatem. Rectius mss. Dei esse virtutem. Manifeste enim respicitur illud Pauli I Cor. i, ubi ait, Jesum crucifixum iis qui salvantur esse Dei virtutem.

(i) Majoris claritatis ergo supplendum hic quadam accessione. Quod in Ps. ii, n. 25, exprimitur in hunc modum : Non enim cum divinitatis decessione fit humilitatis accessio. Homo quippe, ait Augustinus, Deo accedit, non Deus de se recessit. Vide ejusdem serm. clxxxvi, n. 1. Quod rursus Hilarius in psal. lxxvii, n. 9, aliis verbis sic enuntiat : Nostræ quæ in eo fuerunt infirmitates, non naturales sunt, sed assumptæ.

(j) Editi, infirmæ : renitentibus mss. Ut argumenti hujus vis perspecta habeatur, in memoriam revocandum est, Spiritum sanctum in Mariæ conceptione super ipsam venientem, Hilario ipsum esse Verbum, quod propria virtute corpus sibi ex ea formavit.

mundi sapientia, opprobrium Christi non intelligens Dei esse virtutem, et stultitiam fidei non sentiens Dei esse sapientiam! Deus ergo idcirco tibi Christus non est, quia qui erat nascitur, quia qui indemutabilis est crescit aetate, quia impassibilis patitur, quia vivens moritur, quia mortuus vivit, quia omnia in eo contra naturam sunt? Rogo hoc quid aliud est, quomodo omnipotentem esse, quod Deus est? Nondum vos sacra et veneranda Evangelia contingo, ut ex vobis **115** Christus Jesus in his passionibus (a) Deus sit. Ex lege enim estis: et oportet eam docere, quod per assumptam infirmitatem non amittat Deus esse, qui Deus est. Sacramentum enim fidei vestrae, mysteriorum suorum virtute testata est.

19. *Jacob in lucta Deum vidit, non oculis corporis sed fidei.* — Adesto, adesto nunc mecum fidei tuae spiritu adversus venenata infidelitatis sibila, sancte et beate patriarcha Jacob, et in lucta hominis invalescens, benedici te ab eo fortior deprecare (*Gen. xxxii, 26*). Quid istud est, quod imbecillum oras, quod ab infirmo expectas? Hunc cujus (b) benedictiones rogas, complexu tuo validior elidis. A gestis corporis tui, mentis tuae opus dissilet: aliud enim quam agis sentis. Tenes in gestu luctae tuae hominem infirmum: sed hic tibi homo Deus verus est, non ex nuncupatione, sed ex natura. Non enim adoptivis benedictionibus benedici te postulas, patriarcha, sed veris. Cum homine luctaris: sed Deum facie ad faciem vides (*Ibid., 30*). Non hoc oculis tui corporis cernis, quod visu fidei tuae sentis. Infirmus secundum te homo est: sed anima tua secundum visum **C** Deum salvata est. Jacob in lucta es: post fidem po-

(1) *Et benedicit nuncupando.*

(a) In codice Vat. bas., *verus Deus sit*. Tum de Evangeliiis cur subjiciatur, *Ex lege enim estis*, haec in *Matth. cap. 27, n. 10*, repetenda est ratio: *Nam ex adventus et passio ejus* (Christi) *ex lege est*; ita ut *facile*, inquit S. Leo, serm. 1, de Pentec., c. 4: *Diligens christianus agnoscat, inita veteris Testamenti evangelicis ministrasse principiis*. Hoc est quod ait Augustinus de catechizandis rudibus, c. 4: *In veteri Testamento est occultatio novi, in novo Testamento est manifestatio veteris*; et quæst. 33, super Num. xi, n. 4: *Eadem quippe sunt in veteri et novo, ibi obumbrata, hic revelata; ibi præfigurata, hic manifestata*. Non alio sensu proxime habet Hilarius: *Sacramentum enim fidei vestrae mysteriorum suorum virtute testata est*. Quo spectat et initium num. 20. Lex autem docet Filium per assumptam infirmitatem non amittere quod erat, cum eum, etsi in aliena et infirma specie, Deum tamen et agnoscat, et profitetur.

(b) Ita mss. At editi, *benedictionem rogas*; et mox, *tenes in gestis*.

(c) Ut supra nomine *carnis* humana natura, ita hic divina in spiritu significatur: adeo ut Jacob, benedictionem petendo, naturam illius divinam prodiderit, quem in homine cornebat infirmum. Juverit hunc locum cum altero tract. psal. lxx, n. 21, conferre.

(d) Vat. bas. ms., *nec homo infirmus officit, quin qui homo est, Deus non sit*. Non displicet verbum *officit*.

(e) Ms. Vat. bas., unus Colb., Carn., *Deus verus sit*. Retinendum cum aliis, *Deus verus est*.

(f) Verba *et benedicens et transferendo et nuncupando*, non habet optimus codex Colb., necnon Germ.

stulatae benedictionis Israel es (*Ibid., 28*; *vid. Tr. Paal. lxx, n. 21*). Subditur tibi secundum carnem homo, ad mysterium passionis in carne: Deum in carnis infirmitate non nescis, ad sacramentum benedictionis (c) in Spiritu. Nec ad spectus impedit quin fides maneat; nec infirmitas avocet quin benedictio postuletur. Nec homo (d) efficit, quin qui homo est, Deus sit: nec qui Deus est, non Deus (e) verus est; quia non potest non Deus verus esse, qui Deus est, (1) et (f) benedicens et **116** transferendo et nuncupando.

20. *Filius ex alio viso Jacob Deus verus ostenditur. Deus non intelligitur nisi per Deum.* — Tenet adhuc sacramenti evangelici ordinem legis umbra, et apostolice doctrinae veritatem mysteriis suis veri æmuli præsignat. (g) In visu somni beatus Jacob Deum viderat (*Gen. xxvii, 13*): in somnio sacramenti revelatio est, non corporalis contemplatio. Nam et per scalam descensus et ascensus angelorum ad cælum demonstratur, et super scalam incumbens Deus ostenditur, et interpretatio visionis, revelationem somnii prophetavit. Nam patriarchæ dictis, et domus Dei et porta cæli locus esse hic visionis ostenditur (*Ibid., 17*). Et post multam gestorum ejus enarrationem sequitur: *Dixit autem Deus ad Jacob, surge* (2) (h) *et ascende in locum Bethel, et habita ibi, et (i) fac ibi sacrificium Deo, qui visus est tibi cum recederes a facie Esau* (*Gen. xxxv, 1*). Si evangelica fides per Deum filium ad Deum patrem (j) habet aditam, et non potest Deus nisi per Deum intelligi; nunc Deus, qui honorem Deo incumbenti in scalam cæli postulat, doce unde non verus sit. Aut quæ in utroque naturæ di-